
 
 

36-2018 Determina acquisto Targhe PON 110.docx Pagina 1 di 4 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ALZANO LOMBARDO 
“Rita Levi-Montalcini” 

Via F.lli Valenti , 6 – 24022 Alzano Lombardo (BG) - C.F. 95118410166 
Cod.Mec. BGIC82100T – Sito www.icalzanolombardo.edu.it  

Tel. 035.511390 – Fax 035.515693 

Mail bgic82100t@istruzione.it - Pec bgic82100t@pec.istruzione.it  
  

Determina n. 36 del 10-10-2019 

 

 

Fondi Strutturali Europei Programmazione 2014-2020  
PON per la Scuola - Competenze e Ambienti per l'apprendimento (FSE-FESR) 

DETERMINA SEMPLIFICATA A CONTRARRE PER FORNITURA TARGHE DA APPORRE 
ALL’ESTERNO DELLA SCUOLA A SEGUITO DELL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO 10.2.1A-
FSEPON-LO-2017-110 “Competenze e Ambienti per l’apprendimento” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 

docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –

espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base –  

CODICE PROGETTO: 10.2.1A-FSEPON-LO-2017-110 

CUP: E34C17000180007 –  CIG ZF129FD045 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTO l’Avviso del MIUR AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base;  

VISTO il progetto presentato da questo Istituto in data 4/5/2017: Candidatura N. 43560 - Avviso 1953 del 

21/02/2017 - FSE - Competenze di base 

CONSIDERATO che la presentazione del progetto era stata precedentemente autorizzata dal Collegio Docenti con 

Delibera N.18 prot. 2160-2017 in data 11/04/2017 e dal Consiglio di Istituto con Delibera N.85 prot. 2162-2017 in 

data 21/04/2017 

CONSTATATO che il progetto presentato da questa istituzione scolastica risulta collocato utilmente nella graduatoria 

approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. n. AOODGEFID\prot. n. 38439 del 

29.12.2017 ed è formalmente autorizzato.  

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588 

http://www.icalzanolombardo.edu.it/
mailto:bgic82100t@istruzione.it
mailto:bgic82100t@pec.istruzione.it
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/f8b174e5-f302-4ed1-ad18-a8722dad980e/prot30611_15.pdf
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/f8b174e5-f302-4ed1-ad18-a8722dad980e/prot30611_15.pdf




 
 

36-2018 Determina acquisto Targhe PON 110.docx Pagina 2 di 4 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 

formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 38115 del 18-12-2017, avente per oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Chiarimenti e 

approfondimenti per l’attuazione dei progetti. 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 

suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 

VISTO il D.M. n. 129/2018, del 28 agosto 2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia 

VISTA la lettera di autorizzazione del MIUR Prot. n. AOODGEFID/200 del 10/01/2018 di autorizzazione del progetto di 

codesta istituzione scolastica per il progetto 10.2.1A-FSEPON-LO-2017-110 per un importo di € 19.911,60 indirizzata 

all’ ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ALZANO LOMBARDO “Rita Levi-Montalcini”;  

VISTA la Determina del Dirigente Scolastico n. 7 del 22-01-2018 avente per oggetto: DECRETO DEL DIRIGENTE 

SCOLASTICO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO PROGETTO PON FSE - Avviso MIUR Prot. n. AOODGEFID\1953 del 

21/02/2017. Competenze di base CODICE PROGETTO: 10.2.1A-FSEPON-LO-2017-110 

Sottoazione  CODICE_PROGETTO  'Totale autorizzato sottoazione'  

10.2.1A 10.2.1A-FSEPON-LO-2017-110 € 19.911,60 

VISTA l’acquisizione del CUP per il progetto con codice E34C17000180007 in data 22/01/2018 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.126 del 14/02/2018 Prot. 763-2018 di approvazione delle variazioni di 

Bilancio e aggiornamento del Programma Annuale conseguenti alle determine del Dirigente Scolastico n. 6 e 7 del 

22-01-2018  

VISTE le Delibere del Collegio Docenti n. 18 del 7/2/2018 Prot. 739-2018 e del Consiglio d’Istituto n.127 del 

14/02/2018 Prot.763-2018 di approvazione ed inserimento nelle attività del PTOF della scuola con riferimento agli 

anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019 

CONSIDERATO l’obbligo di pubblicizzare la realizzazione del progetto 10.2.1A-FSEPON-LO-2017-110, come previsto 
dal Capo II – art. 115 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell’allegato XII “informazioni e comunicazione sul 
sostegno fornito dai fondi”; 
CONSIDERATO che la spesa per la pubblicità è ammissibile a condizione che le targhe all’esterno della scuola, 
distinte per Fondo, siano contrassegnate dai loghi dell’Unione Europea e del Programma Operativo Nazionale, 
nonché dell’indicazione che sono realizzati nell’ambito dei Programmi Operativi finanziati con i Fondi Strutturali 
europei; 
VISTO il Regolamento di contabilità D.M .n.129/2018; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.M.n.129/2018  
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 



 
 

36-2018 Determina acquisto Targhe PON 110.docx Pagina 3 di 4 

requisiti di carattere generale; 
 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 VISTO l’art. 36 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

VISTO l’art. 36, co. 2, lett. A), del D.LGS. 50/2016, secondo cui, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 € è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di lavori, servizi 

e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del consiglio n. 206 del 01/03/2018 riguardanti le procedure 

negoziate sotto soglia; 

VISTO l’art. 1, co 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130, della L. 30/12/2018, n. 145, il quale 

dispone chele P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 

€ e sino al sotto soglia; 

VISTO l’art. 3 della L. 123/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria si è accertato che i beni in argomento non sono offerti nelle Convenzioni 

Consip (art. 26 L. 489/99 e ss.mm.); 

VERIFICATO che il valore del presente affidamento è inferiore a 5.000,00 €, IVA Esclusa. 

RITENUTO possibile scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 
della spesa non supera il limite di 5.000€ stabilito con delibera 181 del 01/10/2015 dal Consiglio di Istituto – 
Regolamento per gli acquisti di beni e fornitura di servizi in economia art. 2 e consente quindi di seguire le procedure 
previste dall’art. 44 del D.I. 129/2018 e precisamente previa comparazione delle offerte di almeno tre ditte 
direttamente interpellate. 
CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 
convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture 
ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 
VISTO l’articolo 36 del Dd.l.vo n. 50/2016 concernente “Contratti Sotto Soglia”. 
VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture “sotto soglia”. 
ANALIZZATA l’indagine di mercato effettuata con n. tre preventivi richiesti alle seguenti ditte: Timbri Bergamo Poloni 
(n. prot 3789 del 19/09/2019), ditta More Marketing (ns. prot n. 3791 del 20/09/2019), ditta Alber’s, la quale non ha 
risposto alla ns richiesta di offerta ns. prot. n.3763 del 18/09/2019; 
RITENUTO di utilizzare il criterio del massimo ribasso trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate; 
VALUATO che a favore dell’affidamento diretto depongano ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in 
relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistano, pertanto, i 
presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore; 
RITENUTA la proposta economica della ditta Timbri Bergamo Poloni confacente alle esigenze di interesse pubblico, 
economica e congrua riguardo ai prezzi di mercato. 
CONSTATO che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto soggetto è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 

 



 
 

36-2018 Determina acquisto Targhe PON 110.docx Pagina 4 di 4 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 Di acquistare n. 2 (DUE) targhe pubblicitarie del progetto 10.2.1A-FSEPON-LO-2017-110 dalla ditta More 
Marketing srl, per un importo pari a € 89,02 (ottantanove/02), oltre IVA 
 

 Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile Unico del Procedimento la DSGA Dentella Maria Teresa; 
 

 Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 
nell’area “amministrazione trasparente” del sito www.icalzanolombardo.it, nonché a tutti gli altri 
adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1, co 32 della L. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dr. Massimiliano Martin 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993 

http://www.icalzanolombardo.it/

		2019-10-11T12:09:00+0200
	MARTIN MASSIMILIANO




